
La presente deliberazione viene affissa __ ----' ____ all'Albo Pretorio per rin1anervi 15 giorni 

~M PROVINCIA di BENEVENTO 
1l~ ·d~ ij?Vl!j~ 

( 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 5 ~~ deL':..-! _____ 0-,,--

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA PROVINCIALE N° 763 DEL 15/12/2009. 
PROGETTO "MARKET SOLIDALE". INTEGRAZIONI E MODIFICHE. 

L'anno duemiladieci il giorno ~~~ del mese di D ìtO (Uè 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2 Aw. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Aw. Giovanni A. Mosè BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FA LATO - Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dott.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio uccel~ 

L'ASSESSORE PROPONENTE dr.ssa Annachiara Palmieri d)d,2 A n ~ -J 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali 
istruita dalla responsabile del Servizio Politiche Sociali dott.ssa Luigina Bartolomei, qui di seguito 
trascritta: 

PREMESSO 

CHE la Provincia, fortemente attenta e sensibile alle problematiche di carattere sociale, con 
delibera di Giunta Provinciale nO 763 del 15 dicembre 2009, aderiva ed approvava il progetto 
formulato dalla Caritas Diocesana di Benevento concernente la realizzazione di un Market Solidale 
finalizzato a contrastare il fenomeno dilagante della povertà relativa e della povertà assoluta con 
particolare attenzione ai nuclei familiari con presenza di figli o disabilità gravi; 



Che nello stesso provvedimento si demandava a successivo atto la definizione delle intese tra i 
partner determinando,altresì, di sostenere la realizzazione del progetto suddetto con la somma di 
€ 60.000,00 che veniva impegnata al capitolo di bilancio 10094 progr. nO 2907/09; 

CONSIDERATO che i partner, nella consapevolezza della necessità di uno sforzo integrato e di 
lungo periodo che veda il coinvolgimento di tutti i livelli di governance, dagli operatori delle 
politiche di settore agli attori economici ed alla società civile, hanno inteso apportare alcune 
modiche ed integrazioni al progetto approvato con la delibera di Giunta citata in premessa; 

Che gli obiettivi strategici perseguiti sinergicamente dai partner nella realizzazione del 
progetto,sono: 

> il riconoscimento del diritto delle persone che vivono in condizioni di povertà e di 
esclusione sociale a condurre una vita dignitosa e a svolgere un ruolo attivo nella società, 

> la responsabilità condivisa e la partecipazione nella realizzazione delle politiche di 
inclusione sociale attraverso l'impegno di tutti, soggetti pubblici e privati, nelle azioni di 
contrasto alla povertà e all'emarginazione; 

> il rafforzamento dei fattori di coesione sociale, attraverso la sensibilizzazione della 
collettività rispetto ai vantaggi derivanti dalla riduzione delle situazioni di povertà ed 
esclusione sociale; 

VISTO l'allegato progetto nonché lo schema dell'atto di intesa per la realizzazione del Market 
Solidale con la quale gli Enti partner - Provincia di Benevento, Comune di Benevento e Caritas 
Diocesana -- nel condividere la necessità di intervenire congiuntamente per contrastare il 
fenomeno dilagante della poveltà e offrire risposte adeguate ai nuovi bisogni, disciplinano le 
modalità e gli impegni assunti da ciascun Ente sottoscritto re; 

RAWISATA, pertanto, l'opportunità di dover dar seguito agli indirizzi dell'esecutivo ai fini della 
realizzazione del progetto; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------- Il Dirigente del Settore SISTEM . &f=~OA VO,. 
ALTA FORMAZIONE E PO C c: ~ 

./ / / 

(Dr.ssa Patrizi9l/,A~TO) 

~/ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -------

LA GIUNTA 

II Dirigente 
GESTIONE E 

(Dr.ssa Filomen 

Su relazione dell'Assessore alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi, per la Sicurezza 
Sociale e Solidarietà - dr.ssa Annachiara Palmieri 

A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. DARE ATTO dell'esigenza riscontrata dai partner nella realizzazione del Market Solidale e 
della necessità di apportare alcune modiche ed integrazioni al progetto approvato con la 
delibera di Giunta Provinciale nO 763/2009. 

2. APPROVARE l'allegato progetto nonchè l'allegato schema dell'atto di intesa per la 
realizzazione del Market Solidale con la quale gli Enti partner - Provincia di Benevento, 
Comune di Benevento e Caritas Diocesana - nel condividere la necessità di intervenire 
congiuntamente per contrastare il fenomeno dilagante della povertà e offrire risposte 
adeguate ai nuovi bisogni, disciplinano le modalità e gli impegni assunti da ciascun Ente 
sottoscritto re . 

3. AUTORIZZARE alla sottoscrizione dell'atto di intesa il Presidente della Provincia. 

4. DARE ATTO chela somma di € 60.000,00 destinata alla realizzazione del progetto è 
disponibile al Cap. 10094 impegno progr. 2907/09. 

5. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti. 

6. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 



Registro Pubblicazione , 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimaneivi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente 
--------------~. 

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'mi. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124,del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì __ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il. giorno 

V Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
'J Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, COlnrna 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O E' stata revocata con atto n. del ---------

Benevento lì, 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Copia per 

prot. n. 

il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

di Valutazione il prot. n. 



" Partner: 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

COMUNE DI BENEVENTO 

PROGETTO MARKET SOLIDALE 

ARCIDIOCESI DI BENEVENTO - UFFICIO CARITAS 

Attività principale: 

Realizzazione di un supermercato last minute che pone in offerta gratuita prodotti in scadenza 
ceduti dalle catene commerciali alimentari presenti sul territorio, prodotti del Banco Alimentare, 
prodotti Agea e prodotti offerti da privati o acquistati con fondi Caritas. 

Al Market, ubicato in via Cassella 82100 Benevento, si accede attraverso una card elettronica 
ricaricata dagli enti partner. La durata della card nella prima fase di sperimentazione è di mesi 6. 
Nella prima fase di sperimentazione, i punti solidal complessivi saranno 3000 suddivisi nella 
percentuale del 60% tra i richiedenti residenti nei Comuni della Provincia (punti 1800) e del 400/0 
tra i richiedenti residenti del Comune di Benevento (punti 1200). 

Sulla carta elettronica prepagata saranno caricati max 100 punti mensili, detti solidal, 
corrispondenti a euro 333,00 di spesa mensile, di cui euro 25 da spendere al reparto ortofrutta 
fresca. 

Sulla card verranno caricate anche le restanti informazioni concernenti il titolare della stessa, in 
particolare i dati anagrafici e le prestazioni socio-assistenziali fruite dal nucleo familiare di 
appartenenza. 

Destinatari: 

Nuclei familiari con ISEE non superiore a 2.000,00 euro residenti nella Provincia di Benevento, 
con capofamiglia disoccupato. 

Implementazione del Market 

Gli Enti Partner si impegnano, ciascuno per la propria parte, a realizzare il Progetto Market 
Solidale secondo le modalità di seguito esplicitate. 

La Provincia di Benevento si impegna a contribuire, per l'implementazione del progetto, con un 
contributo alla Caritas Diocesana di euro 60.000,00. 

Il Comune di Benevento metterà a disposizione una somma pari ad euro 40.000,00 per il 
pagamento delle utenze relative al Market e delle spese di gestione, e sovrintende all'accordo tra i 
circuiti della grande distribuzione e il market solidale. 

La Caritas Diocesana si impegna a individuare la sede del Market, a sottoscrivere il contratto di 
locazione per i primi 12 mesi e ad arredare la struttura con un contributo di euro 50.000,00. 
Si impegna, inoltre, a mettere a disposizione personale volontario, preventivamente formato, da 
impiegare all'interno del Market e a stabilire accordi con associazioni commerciali e di categoria 
per il rifornimento dei prodotti alimentari. 
I suddetti Partner concorreranno a realizzare attività di pubblicizzazione dell'iniziativa, a 
individuare e a mettere a disposizione un proprio operatore per imputare i dati relativi agli utenti 
perl'altività di monitoraggio e di aggiornamento. 



PROGETTO MARKET SOLIDALE 

Azioni di progetto: 

1. Contrattazione per la locazione del market: entro ottobre 2010; 

2. Stipula dei protocolli di intesa per il rifornimento delle derrate alimentari, in modo da 
garantire un paniere di beni sufficiente per la spesa quotidiana di una famiglia media: 
dopo il 20/10/2010; 

3. Realizzazione della card elettronica: entro ottobre 2010; 

4. Conferenza stampa di presentazione: 26/10/2010; 

5. Start up del market e contestuale formazione del personale volontario; 

6. Pubblicazione Avviso Pubblico: 03/11/2010; 

7. Scadenza Avviso Pubblico: 13/11/2010; 

8. Selezione dell'utenza: 15/11/2010; 

9. Immissione dei dati di partenza nelle card; 

lO. Consegna Card Solidale a cura della Caritas: dal 22/11/2010; 

11. Apertura Market: 02/12/2010; 

12. Azione di monitoraggio sulla riduzione del caro vita e la riacquisizione di una migliore 
qualità di vita; 

13. Percorsi di mentoring sull'utilizzo del denaro per il 10% dell'utenza coinvolta; 

14. Valutazione del primo anno di sperimentazione a cura di tutti i partner, sulla base di indici 
quantitativi (utilizzo del market) e qualitativi (cambiamenti avvenuti nei nuclei che hanno 
usufruito del servizio). 

Attività secondaria: 

Creazione di un database condiviso tra Caritas, Comune e Provincia, ove vengano annotate 
costantemente le prestazioni socio-assistenziali erogate al nucleo familiare titolare della card. 

Fasi del Progetto: 

1. Pubblicazione Avviso Pubblico 

Il Comune e la Provincia congiuntamente emetteranno apposito avviso pubblico per la selezione 
dei beneficiari: i residenti dei Comuni della Provincia dovranno produrre istanza al Dirigente 
Settore Sistemi Formativi Alta Formazione e Politiche Sociali della Provincia di Benevento e i 
residenti nel territorio comunale dovranno presentare istanza al Dirigente del IV Settore Socio 
Assistenziale e Istruzione del Comune di Benevento. 
L'istanza dovrà essere compilata in ogni sua parte secondo uno schema predisposto, nel quale si 
dovrà dichiarare, il possesso dei seguenti requisiti, necessari per l'ottenimento della CARD 
SOLIDALE, pena la non ammissibilità: 

residenza nella Provincia e nella Città di Benevento; 

disoccupazione del capofamiglia (da allegare); 



PROGETTO MARKET SOLIDALE 

ISEE del nucleo familiare del richiedente non superiore a € 2.000,00 riferito all'anno 

precedente (da allegare); 

eventuale certificazione attestante la presenza di componente disabile (riconosciuto ai 

sensi dell'art. 3 comma l della L.l 04/92) da allegare. 

Le istanze che perverranno alla Provincia di Benevento saranno valutate da apposita commissione 
nominata dalla Provincia di Benevento, mentre le istanze che perverranno al Comune di 
Benevento saranno valutate da apposita commissione nominata dal Comune di Benevento. 
Le commissioni verificheranno la sussistenza dei requisiti di ammissibilità delle istanze e 
stileranno le graduatorie delle richieste ammesse che saranno rese pubbliche 
contemporaneamente sulla base del punteggio massimo conseguibile di punti 16 così ripartiti: 

I 
Reddito ISEE 

in euro PUNTI 
DA A 

° 500,00 lO 

I 501,00 1.000,00 7 
l 
1.001,00 1.500,00 5 

1.501,00 2.000,00 3 

l 
Composizione Nucleo Familiare PUNTI 

2 componenti O 

2 componenti + 1 figlio 1 fino ad un max 
di 4 

I componente disabile 1 fino ad un max 
di 2 

Sono considerati parte del nucleo familiare anche i figli maggiorenni, sino a 25 anni, se a carico 
IRPEF e i minori in affido familiare. 
In caso di parità di posizione, si terrà conto prioritariamente del numero dei figli minori a carico e 
successivamente della numerosità del nucleo familiare. 
Qualora dovesse verificarsi ulteriore ipotesi di parità di posizione sarà considerato l'ordine 
cronologico di acquisizione dell'istanza. 

In base al punteggio totale ottenuto verranno attribuiti i punti solidal, nel seguente modo: 

! 
Punteggio ottenuto PUNTI 
DA A SOLIDAL 

° 5 50 
I 
I 6 Il 70 I 

C 12 16 100 



PROGETTO MARKET SOLIDALE 

Per l'inserimento nel database, verrà osservato: 

• un preciso protocollo sul trattamento dei dati sensibili sottoscritto da tutti i partner; 

• un protocollo di condivisione attenta e concordata della progettualità presente e futura 
sull'utenza interessata dal Market. 

Finalità principale: 

Ridurre il caro vita per le famiglie in condizioni di fragilità economica. 

Indicatori di valutazione e Risultati Attesi: 

Quantitativi: 

O/o di Riduzione del caro vita Risultato atteso: 15% 

Numero di nuclei che hanno usufruito abitualmente del servizio 

Risultato atteso: 500/0 della popolazione coinvolta; 

Qualità delle derrate alimentari 

Risultato atteso: incremento del 40% di variazione ai prodotti offerti nel corso dell'anno; 

Qualitativi: Miglioramento della qualità di vita 

Risultato atteso: il 300/0 degli utenti dichiara di non aver paura di non arrivare a fine mese, grazie 
al servizio; 

Risultato atteso: il 30% degli utenti è riuscito a spendere soldi per ulteriori attività non 
direttamente legate alla sopravvivenza, grazie al servizio; 

Miglioramento dell'efficacia dei servizi 

Risultato atteso: gli enti partner hanno ottenuto buoni risultati in termini di contrasto alla povertà 
senza ridondare i propri servizi e con una maggiore conoscenza delle prestazioni che ciascuno 
della rete offre ai nuclei familiari indigenti; 

Risultato atteso: nuova progettualità condivisa per il 2012 previa verifica delle disponibilità 
finanziarie dei partner. 

Il costo complessivo presunto per la realizzazione del progetto è quantificabile in euro 150.000,00. 



Atto d'Intesa 

tra 

la Provincia di Benevento 

il Comune di Benevento 

l'Arcidiocesi di Benevento 

per la realizzazione del 

Progetto Market Solidale 

La Provincia di Benevento, rappresentata dal prof. ing. Aniello Cimitile, nato a 
Pomigliano D'Arco (Na) il 03/01/1948, nella qualità di Presidente, domiciliato ai fini della 
presente procedura presso la sede dell'Ente Provincia, Rocca dei Rettori, Piazza Castello 
(C.F. 92002770623); 

il Comune di Benevento, rappresentato dall'ing. Fausto Pepe, nato a Benevento il 
19/04/1964 nella qualità di Sindaco del Comune di Benevento, domiciliato ai fini della 
presente procedura presso la sede del Comune di Benevento, Viale Annunziata palazzo 
Mosti, (C.F. 00074270620); 

e 
la Caritas Diocesana di Benevento rappresentata dall'Arcivescovo Andrea Mugione, 

nato a Caivano (NA) il 09/11/1940, nella qualità di Monsignore dell'Arcidiocesi di 
Benevento, domiciliato ai fini della presente procedura presso la sede dell'Arcidiocesi di 
Benevento, Piazza Orsini. 

PREMESSO CHE: 
- la Provincia di Benevento, nel suo ruolo di propulsore e di coordinamento della rete tra le 
diverse azioni e progetti presenti sul territorio, promuove e sostiene quelle iniziative che 
vengono attivate a favore delle fasce più deboli e svantaggiate al fine di garantire una 
migliore qualità della vita della collettività; 

- il Comune di Benevento ha attivato interventi e misure nell'area del "contrasto alla 
povertà" assistendo famiglie bisognose, erogando aiuti economici e compartecipazione ai 
fitti a persone prive di risorse economiche, assistendo i nuclei familiari con 1'erogazione di 
buoni mensa, borse di studio, sostegno economico per attività sportive e del tempo libero 
nonché sostenendo anche l'iniziativa della Banca Etica; 

1 



. . 
- la Caritas, da sempre attiva nel campo del contrasto alle povertà e nel sostegno ai nuclei 
familiari in difficoltà attraverso la propria rete dei centri di ascolto e le attività di 
beneficenza delle parrocchie, dal 2008 ha avviato la sperimentazione della prima annualità 
di microcredito socio-assistenziale di intesa con la Banca Popolare Etica ed il Centro 
Servizi del Volontariato di Benevento rispondendo al bisogno di liquidità di alcune famiglie 
in condizioni di fragilità economica e sociale e per il futuro provvederà alla selezione delle 
famiglie che potranno agevolarsi del cosiddetto" prestito della speranza" istituito dalla 
Conferenza Episcopale Italiana; allo scopo di creare sul territorio una rete proficua di 
prossimità a favore delle famiglie si è fatta promotrice del progetto denominato "Market 
Solidale" . 

I tre Enti partner condividono la necessità di intervenire congiuntamente per contrastare il 
fenomeno dilagante della povertà relativa e della povertà assoluta, in particolare dei nuclei 
familiari, per offrire risposte adeguate ai nuovi bisogni, per attuare strategie comuni atte a 
calmierare il "caro vita" per scongiurare condizioni di estrema indigenza e razionalizzare 
al meglio le risorse finanziarie esistenti e gli interventi dei partner sul tema della povertà. 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO 

SEGUE: 

Art. 1 

Le parti si impegnano a realizzare il progetto Market Solidale, allegato al presente 
Atto per formarne parte integrante e sostanziale, secondo i ruoli e i compiti stabiliti 
nell'accordo stesso. 

Art. 2 

La Provincia di Benevento SI Impegna alla realizzazione del progetto con un 
contributo complessivo di € 60.000,00 da erogare alla Caritas Diocesana con le seguenti 
modalità: 

• 40% a comunicazione dell'avvio del progetto; 
• 30% a conclusione del primo trimestre previa presentazione di relazione sullo 

svolgimento del progetto; 
• 30% a conclusione del progetto, previa rendicontazione complessiva del 

progetto. 
La Provincia si impegna, altreSÌ, a coinvolgere per la condivisione della proposta 

progettuale gli Ambiti Sociali, i Comuni della Provincia ed altri eventuali Enti o 
Associazioni. 

Art. 3 
Il Comune di Benevento si impegna a sostenere la realizzazione del Market con un 

contributo complessivo di € 40.000,00 per il pagamento delle utenze e delle spese di 
gestione. 

Il Comune si impegna, inoltre, a coinvolgere nel tessuto economico i soggetti 
imprenditoriali che vorranno collaborare nella realizzazione e nella fornitura del market, in 
particolare stringendo appositi accordi con associazioni commerciali e di categoria presenti 
sul territorio per il rifornimento dei prodotti alimentari. 

2 



Art. 4 
La Caritas Diocesana di Benevento SI Impegna ad individuare nella città di 

Benevento uno stabile in grado di accogliere le attività del Market, a sottoscrivere il canone 
di locazione e a condurre il Market anche attraverso il ricorso a proprie risorse, alla 
beneficenza ed a progetti specifici di Servizio Civile Nazionale. 

La Caritas Diocesana si occuperà di distribuire le card di accesso agli utenti 
selezionati dalla Provincia e dal Comune, previa sottoscrizione per accettazione del 
disciplinare utenti della Carta prepagata. 

Art. 5 
Le parti si impegnano a realizzare un database condiviso tra gli Enti, nel quale 

verranno imputate le prestazioni socio assistenziali erogate ai nuclei familiari titolari della 
carta elettronica prepagata. Per la procedura di imputazione dei dati verrà osservata la 
normativa in vigore sul trattamento dei dati sensibili. 

A tal fine si impegnano a individuare e a mettere a disposizione un proprio 
operatore per imputare i dati relativi agli utenti per l'attività di monitoraggio e di 
aggiornamento. 

Gli Enti si impegnano a realizzare, inoltre, l'azione di monitoraggio e valutazione 
dei risultati sulla base di indicatori quantitativi e qualitativi e a realizzare attività di 
pubblicizzazione dell'iniziativa. 

Art. 6 
Le parti si impegnano ad allargare la rete dei soggetti partner, cosÌ da estendere 

l'azione anche alle altre aree del territorio provinciale e diocesano. 

Art. 7 
La Provincia di Benevento e il Comune di Benevento SI impegnano a fornire e 

aggiornare la lista dei beneficiari. 

Art. 8 
Gli Enti partner si impegnano al rispetto del presente accordo per tutta la 

realizzazione del progetto, costituendo una cabina di regia che attui il monitoraggio e la 
supervisione dello stesso. 

Benevento, 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
Presidente prof. ing. Aniello Cimitile 
(o delegato con delega formale) 

COMUNE DI BENEVENTO 
Sindaco ing. Fausto Pepe 
(o delegato con delega formale) 

ARCIDIOCESI DI BENEVENTO 
Monsignor Andrea Mugione 
(o delegato con delega formale) 

3 


